
1 
 

1 
 

TÜRK SOSYAL HAYATINDA AİLE 
 
Aile tanımı nedir? 
 
Aile; “Evlilik ve kan bağına dayanan, karı, koca, çocuklar, kardeşler arasındaki ilişkilerin 
oluşturduğu toplum içindeki en küçük birlik, aynı soydan gelen veya aralarında akrabalık 
ilişkileri bulunan kimselerin tümü. Birlikte oturan hısım ve yakınların tümü. 
 
Aile; “Evlilik ve kan bağına dayanan, karı, koca, çocuklar, kardeşler arasındaki ilişkilerin 
oluşturduğu toplum içindeki en küçük birlik, aynı soydan gelen veya aralarında akrabalık 
ilişkileri bulunan kimselerin tümü. Birlikte oturan hısım ve yakınların tümü. Aynı gaye üzerinde 
anlaşan ve birlikte çalışan kimselerin bütünü”  
 
 
Aile Tipleri: 
  
Çekirdek Aile: Anne, baba ve evlenmemiş çocuklardan meydana gelmektedir. 
 
Geniş Aile: Çekirdek ailenin evlenmiş çocukları ve onların kendi ailelerini bir arada yaşarlar( 
dede-nene- baba-anne-torunlar) 
 
 
Aile yapısı nasıl olmalıdır? 
 
Bunlar: 1-Sevgi, 2-Güven, 3-Fedakârlık, 4- Hoşgörüdür. Bunlardan bir tanesinin sarsılması, aile 
sarsıntısına yol açar. Şunu unutmayınız ki, sağlam bir aile, şu dört ayak üzerinde kurulan kutsal 
bir müessesedir 
 
 
 
Ailenin Özellikleri: 
 

1. Aile Evrenseldir Dünyada, her toplumda ve sosyal gelişimin her evresinde aile vardır. 
Ailenin evrensel özellikleri; • Her aile küçük bir sosyal sistemdir. • Her ailenin kendine 
özgü değerleri ve kuralları vardır. • Her ailenin bir yapılanma modeli vardır. • Her aile 
belirli temel fonksiyonlara sahiptir. • Her ailenin değer yargıları farklıdır. • Her ailenin 
kendine özgü bir yaşam tarzı vardır. 
 

2. Aile duygusal bir temele dayanır Aile ortamı; sıcak, sevgi doludur ve özverilidir. 
Mutluluk ve acının birlikte paylaşıldığı bir ortamdır. 
 

3. Ailenin sosyalizasyon özelliği vardır İnsan neslinin toplumsal yaşama hazırlanma süreci 
aile ile başlar. Aile disiplin, düzen, görev bilinci ve toplumsal kuralların öğretildiği en 
önemli yerdir. 
 

4. Aile üyelerinin sorumlulukları vardır Aile üyelerinin ebeveyn olma, çocuk olma 
rollerinin yanı sıra ekonomik gereksinimlerinin karşılanması, çocukların yetiştirilmesi, 
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eşlerin birbirlerine karşı sorumlulukları ve çocukların anne babaya karşı sorumlulukları 
vardır. 
 

5. Aile sosyal kurallarla çevrilmiştir Aile yazılı olmayan sosyal kurallarla ve yasalarla 
şekillenen bir sosyal düzen içinde bulunur. Evlilik, çocuk sahibi olma, evliliğin devamı 
ve sonlandırılması hukuki ve toplumsal kurallarla belirlenmiştir. 
 

 

 
Türk toplum yapısındaki aile türleri nelerdir? 

 

Büyüklüklerine göre; geleneksel (geniş) aile ve çekirdek aile olmak üzere ikiye ayrılır. Yerleşim 
yerlerine göre ise kırsalda yaşayan, gecekondu da yaşayan ve kentte yaşayan olarak üçe ayrılır. 
Bunların dışında ölüm ve ayrılık sebebiyle bölünmüş aileler vardır. 
 

 

Sosyal hayatın temeli olan ailenin önemi nedir? 
Aile, insanları hayata hazırlayan ilk basamaktır. Bu küçük kurumda tecrübe ettiklerimiz, bizim 
hayat görüşümüzü şekillendirir. Dinî ve ahlaki değerlerimizi; toplumsal kuralları; örf, âdet, 
gelenek ve görenekleri; milletimizin ideallerini, kutsallarını ve değerlerini ilk önce ailemizden 
öğreniriz.20 Kas 2019 
 

 

Türk toplumunda ailenin rolü ve değeri nedir? 
Aile, çocukların bakımı ve yetiştirilmesi, yeni kuşaklara kültürel kimliğin ve değerlerin 
kazandırılması, tarihsel ve toplumsal bilincin aktarılmasında birey ve toplum arasında bir 
köprüdür. Sağlıklı bir aile yapısı bir insanın hayatta sahip olabileceği en değerli hazinedir. 
 
 
 
Türkiye'de aile içi sorunlar nelerdir? 
Aile içinde yaşanan belli başlı problemleri şöyle sırlayabiliriz; 

 Evli kişiler arasındaki uyum sorunları 
 Ekonomik sıkıntılar. 
 Kıskançlıklar. 
 Sadakatsizlik. 
 Uyuşturucu madde kullanımı 
 Alkol bağımlılığı 
 Çocukların ergen dönemde sergiledikleri davranışlar. 
 Depresyon. 
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Sosyal Bilgiler aile nedir? 
Aile nedir, aile birbirlerine kan bağı, yasal ve duygusal bağlarla bağlı kişilerden oluşan en küçük 
toplumsal birimdir. Modern toplumlarda aile evlilik yoluyla kurulur. Tarihsel süreç içinde insan 
toplulukların yaşam biçimleri ve kültürel özellikleri değiştikçe aile biçimleri de değişim 
göstermiştir. 
 

Aile bizim için neden önemlidir? 
İnsan yaşamında, doğumdan önce başlayan ve hayatın sonuna kadar etkisini sürdüren bir 
kurum olarak aile, fizyolojik olduğu kadar ekonomik, kültürel ve toplumsal yönleriyle de 
çocuğun ruhsal gelişimini, davranışlarını biçimlendirip yönlendirir. Aile, çocuğun ruhsal 
gelişiminde en önemli ortamı hazırlar. 
 

 

Türk aile yapısının genel özelliği nedir? 
Ailenin Tarihsel Gelişimi 
 
 
Erkek bu birliğin başıydı ve buyrukları tartışılmazdı.” Buradan da anlaşılacağı gibi Türk 
toplumunda ataerkil bir aile yapısı hâkimdir. Ailede en büyüğün sözü geçerken, aile içindeki 
kurallar çok katı ve serttir. Kadınların hiç bir talebi hoş karşılanmazdı.3 H 
Ailenin amacı nedir? 

 

Bir kurum olarak ailenin özelliklerinin neler olduğunu anlamak için amacını, varlığını ve 
kökenini anlamak gerekir. Ailenin temel işlevi, doğum yapmak ve çocuğu doğru bir şekilde 
beslemek ve bakımını yapmak yoluyla insan ırkının devamı olarak kabul edilir. 
 
 
Türk Ailesinin Genel Özellikleri; 

 Kan akrabalığına bağlıdır. 
 Ne pederşahi ne medenidir, o pederi bir ailedir. 
 Eski Türk ailesi küçük ailedir. 
 Özel mülkiyet esastır, bireyler arasında dayanışma vardır. 
 Kadın özgürdür ve saygı görür. ... 
 Çok yakın akraba evliliği görülmez, kadınlar satılmaz, satın alınmaz. 

 

Ailenin temel özellikleri nelerdir? 
Ailenin evrensel özellikleri; • Her aile küçük bir sosyal sistemdir. Aile ortamı; sıcak, sevgi dolu 
ve özverilidir. İnsan neslinin toplumsal yaşama hazırlanma süreci aile ile başlar. Aile yazılı 
olmayan sosyal kurallarla ve yasalarla şekillenen bir sosyal düzen içinde bulunur. 
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Ailenin Fonksiyonları : 
 
a) Sevgi fonksiyonu.          b) Güven fonksiyonu.        c) Kimlik fonksiyonu. 
 
d) Ekonomik fonksiyonu.      e) Bağlılık fonksiyonu.       f) Kontrol fonksiyonu. 
 
 
Sevgi fonksiyonu: 
 
Sevgi çocuğun en önemli manevi gıdasıdır. Anne-baba, çocuklarını bütün kalbiyle sever, 
bu sevgiyi, onları kucaklayıp bağrına basarak, öperek davranışlarıyla da 
gösterir. Özellikle anne şefkati aile sıcaklığının kıvılcımını oluşturur. Sevgi ile çocuk 
sağlıklı bir kişilik geliştirir. 
 
Güven fonksiyonu: 
 
Bireylerin birbirlerine destek olması, birlikte zaman geçirmesi ve birbirlerine güven 
duymasıdır. Aileler, birlikte yaşadıkları zorlukları beraber çözmeye çalışmalarıdır. 
 
Kimlik fonksiyonu: 
 
Aile, işlevlerini beklenen düzeyde yerine getirmek zorundadır. Aile içi etkileşimin bozuk 
olması nedeniyle işlevlerini yerine getiremeyen aileler de çözülmeler, ayrışmalar 
görülmeye başlar. Aynı soydan geldiğimiz için birebirimize bağlı olmak zorundayız. 
 
 
Ekonomik fonksiyonu: 
 
Ekonomik fonksiyon Ailenin kendi gereksinimlerini karşılayacak üretim birimi oluşu bu 
fonksiyonu ifade etmektedir. 
 
Bağlılık fonksiyonu: 
 
Çocukların biyolojik bakımdan olduğu gibi, psikolojik bakımdan da korunması ve 
yetiştirilmesi, sevgi, saygı ve sığınma gibi psikolojik gereksinimlerinin doyurulması 
ailenin temel işlevlerindendir. Aile üyelerini duygusal bağlarla birbirine bağlar. 
 
Kontrol fonksiyonu: 
 
 Aile üyeleri arasında karşılıklı saygı, ilgi göstermeleri gerekir. Yapacağımız işlerde veya 
vereceğimiz kararlarda ailemiz ile konuşmalıyız.  
 
Örnek: Evden herhangi bir yere giderken anne babamıza nereye gideceğimizi ve ne 
zaman geleceğimizi belirtmemiz gerekiyor ki; büyüklerimizin de onayını alalım. 
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Aile içi iletişimin önemi nedir? 
Aile içi iletişim, çocukların anne-babalarıyla, birbirleriyle, eşlerin birbirleriyle ya da 
çocuklarıyla, duygu ve düşüncelerinin birbirine karşı aktarımında önemli bir yere 
sahiptir. İletişim karşıdaki kişiyi tanımakta, ortak anlayış oluşmasına izin verir. 

 
Aile birliğine önem verme ne demek ne anlama gelir? 

Toplumun temelini oluşturan aile, aynı zamanda devletin de temelini oluşturmaktadır. Aile 
birliğine önem verme; bireye, topluma, toplumun örgütlenmiş hali olan devlete değer 
verme anlamına gelir. İnsan neye önem verirse onu yaşamında gösterir”  

 
 

Aile içi ilişkiler nedir? 

Aile içinde eşlerin birbirleri arasındaki ilişkileri, anne-baba olarak çocukları ile olan ilişkileri ve 
kardeşlerin birbirleri ile olan ilişkileri böyle bir iletişim süreci içinde gelişir. Aile içindeki 
bireylerin tüm varlığı bizzat iletişimin kendisini oluşturmakta ve aile içi iletişim adını 
almaktadır. 

 
         AİLE İÇİ İLİŞKİLERİN AİLE ÜYELERİNİN PSİKOLOJİK GELİŞİMLERİ ÜZERİNDE ETKİSİ:  
 
         Sosyal değişmelerin süratle yaşandığı çağımızda insanların ruh sağlığı ve mutluluğu ailenin 

varlığım korumaya bağlıdır. Çünkü insan ilişkilerinin kazanıldığı ve sürdürüldüğü, mutluluk 
zincirinin ilk halkası ailedir. Toplumun temel taşı olan aile, sosyal değerler, geleneklere göre ve 
kanunların öngördüğü biçimde kadın ve erkeğin hayatlarını birleştirerek oluşturdukları 
evrensel ve sosyal bir kurum olarak ifade edilmektedir. Aile içinde insan neslinin devamlılığının 
sağlandığı, topluma hazırlama sürecinin ilk cereyan ettiği, eşler ve çocuklar arasında belli 
Ölçüde içten, sıcak, güven verici ilişkilerin kurulduğu ve ekonomik etkinliklerin yer aldığı sosyal 
bir kurumdur. İnsan İlişkilerinin insan hayatındaki yeri ve önemi inkâr edilemeyeceği gibi 
küçümsenemez de. İnsanoğlu kurduğu psikolojik ve sosyal ilişkiler ağı içinde gelişmekte ve 
kendini gerçekleştirmektedir. İnsanın bu ilişkiler ağı İçinde kazandıklarını ondan çekip alsak 
ortalıkta insan ve insanlıktan eser kalmaz. O halde insan ve insanlık adına ne kadar iyi şeylere 
sahipsek, bunların hepsini kurmuş olduğumuz ve içinde varlığını sürdürdüğü ilişkiler ağına 
borçluyuz^. İnsanların toplum içinde kurduğu ilişkileri ve gelecekteki sosyal statülerini 
belirleyecek en önemli etmenlerden birisi aile bireyleri ile kurduğu etkileşim ve ilişkiler ağıdır.  

           

           Bu ilişkiler ağı kurulurken göz önünde bulundurulması gereken ilkeler kısaca ifade edilecek 
olursa;  

          1) her İnsan değerlidir,  
          2) her insan kendisi için seçim yapma ve karar almak hakkına sahiptir;  
          3) Karşılıklı anlayış ve saygı her zaman geçerlidir;  
          4) her insanın kendine göre bir benlik (kendini anlama biçimi) kavramı vardır;  
          5) her insanın kendine özgü bir dünyası vardır,  
          6) her insan kendi çevresini algıladığı biçimde tepkide bulunur;  
          7) insan için gerçek kendi dünyası ve algıladığı çevredir;  
          8) insan çevresiyle etkileşirken kendi benlik kavramına uygun düşen yaşantıları benimser, uygun 

düşmeyen yaşantılardan da kaçma yollarım arar;  
        9) insanı anlamanın tek yolu, onun davranışlarını yine onun bakış açısından görmektedir; 
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       10) uyumsuzlukların giderilmesinin tek yolu ise, yeni yaşantılara açık olma ve değişmedir. Bu 
ilkeler anlaşıldığı ve sürdürüldüğü süreç^ insanlar arasında iyi ilişkilerin kurulmasını garanti 
edecek yeterliktedir.  

 
                      Bireyler arasında yer alan düşünce ve duygu alış verişi olarak tanımlanan iletişim, insanlar 

arası ilişkilerin kurulmasında ve gelişmesinde olduğu kadar aile içi ilişkilerin kurulması ve 
geliştirilmesinde de çok önemli bir etkendir.  

                     
                      İnsan ilişkilerinin düzenlenmesinde göz önünde bulundurulan ilkeler sevgi, anlayış ve 

saygı esasına dayanmaktadır. Değerli bir iletişim aracı olarak kabul edilen sevgi, aile bireyleri 
arasındaki ilişkiyi düzenleyen önemli bir unsurdur. Sevmek, sevilmek ve güvenmek her İnsan 
ruhunun muhtaç olduğu oldukça önemli bir gıdadır: Sevgi ile süslenmeyen bir ilişki, boşuna 
gayret hatta bir eziyettir. Aile bireylerinin birbirlerini anlaması, aralarında kuracakları sevgi ve 
kabule dayalı iletişime bağlıdır. Bu iletişim, aile bireylerinin birbirleri ile konuşması ve 
birbirlerini dinlemesiyle sağlanabilir. Nasıl dinlemek ve nasıl konuşmak gerekir? Önemli olan 
bir soruya cevap bulmaktır, özellikle dinlemeyi pasif bir etkinlik olarak görmemek gerekir. 
Burada söz konusu olan aktif yani katılımcı bir dinlerdedir. Böyle bir etkinlik içinde bulunan 
anne-baba çocuk birbirini anlamayı amaçladığından karşısındakini büyük bir dikkatle dinler, 
aynı zamanda karşısındakine kendisini rahatlıkla anlatması için ortam ve fırsat sağlar. 

 
                    Aktif dinleme), bilinçli bir şekilde yapıldığından olumlu ve yararlı bir eğitim yöntemidir. 

Konuşmanın akışım bozmadan sorular sorarak bireylerin birbirini dinlemesi anlatılanlardan 
memnun olduğunu gösterir. Konuşanı cesaretlendirir, sağlıklı bir İletişim içinde sorunların 
çözümünü kolaylaştırır. İnsanlar çevresindekilere saygı duydukça sevilme ve beğenilme 
olasılığı artar. Her yaşta insan ailesinden ilgi bekler, kendisine, yaptıklarına ve anlattıklarına ilgi 
gösterilmesini İster. İlgi de sevgi gibi kararlı ve ölçülü olmalıdır.  

 
                    Ailede bireylerin birbirlerinden farkları yoktur. Ailede baba ne ise anne de odur. Birini 

diğerine tercih etmek; ailenin sağlıklı bir şekilde devamına kastetmek ve yuvanın kutsiyetini 
görmezlikten gelmektir. Eşler bir elmanın, iki yarısı gibidir. Birbirinin eksiklerini tamamlayan ve 
bütünlük arz eden sosyal yapının en temel iki elemanıdır. Biri anne, diğeri baba olma özelliğini 
ve varlığını birbirlerine borçludurlar. Kısacası birbirlerinin varlık sebebidirler. Çocuk İse bu 
bütünlüğün mürüvvetidir.  

 
                     Anne-baban toplumun, hatta insanlığın güvencesi, geleceğin teminatı çocuktur. Anne-

babanın tüm menfaatlerinin ötesinde karşılık beklemeden her şeyini vermede tereddüt 
etmediği tek varlığı çocuk; insan egoizmini parçalayan bir varlıktır. 


